Mbrohu duke

Si té kujdesemi pér njé person u informuar
16 sémuré né shtépi? mbi Gripin A/H1N1

Cfare eshte gripi A/Hi1N1 ?

Egristojne disa tipe vrusesh g2 shikaktojné gripinsitpl A, Be C

Pusheoni dhe perdorni
léngje me shumicé

- Mbajeni t& sémurin vec nga té tjerét; sé

paku 1 metsriarg Tipet eviruseve A e B jane shkakiaretmé té shpeshté té aripit
- - Lani duart mirg me ujé e sapun mbas ¢do Gripi AMH1N1 &shité gripi mé i fundit g& qarkullon né shumé
b’- kontakti me t& semurin vendeté botés dhe shkakton njé semundje infektive akute ta
[ =S - Mbuloni gojgn dhe hundén me shami UgEYET= Ty mEmaTTes.
y Mbuloni gojén dhe : - :
i : A apo ma%k,é ku.r ku!desem par té semurin
I i apo maské kur kolliteni - Ajroseni ambjentin ku géndron i sémuri
| apo teshtini - Pastroni sipérfaget dhe dezinfektoni
mjediset ku banoni

Kontaktonl pér sémundjen tua) me
mjekun e famlljes apo shérbilmet sh&nde-
tésore atje ku ju banon|, sidomos nése
kenl udhé&tuar né ato vende ku ka pasur
raste me grip AfTH1N1.

Lani duart miré me
ujé e sapun mbas
cdo kollitje apo teshtime
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‘| Maos hezitoni!
4 Informoni familjaret os hezitonn
dhe migté tuaj
pér sémundjen tuaj

Evitoni kontaktet
me njerézit
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Si pérhapet gripi A /H1N1

Gripi &shté njé sémundje infektive shumé ngjitése. Virusi i
gripit A/H1N1. transmetohet nga njé person tek tjetri
népérmjet kollitjes, teshtimave ose edhe thjesht dhénies sé
dorés njé personi té infektuar me virusin e gripit A/H1N1.
Viruset pérhapen né ajér dhe népérmjet grimcave té ajrit
futen né goj&, gryké dhe hundé, ku shtohen dhe japin
shenjat e gripit A/H1N1, 1 deri 4 dité pas futjes s& virusit né
organizém.

Pér sa kohé njé person i infektuar
peérhap gripin tek té tjeret?

Mjé person i infektuar konsiderohet pérhapés i virusit t& gripit
pérsa kohé, ai ka shenja té gripit siztemperaturé té lartg,

kollé teshtima, etj, deri né 7 dité pas shfagjes sé sémundjes.
Fémijét, vecanérisht ata mé té vegjélit, mund té jené pérhapés
t& virusit té gripit pér njé kohé edhe mé té gjaté.

Cilat jané shenjat e gripit A/H1N1

Dhimbje koke

Kollé
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T dridhiura/ ethe,

lodhje Diarre, té viella etj.

A jep gripi A/Hi1N1 komplikacione?
Gripi mund té japé komplikacione si pneumonia,
si dhe té acarojé sémundje kronike si asthma,
diabeti, etj.

A ka vaksiné pér gripin A/H1N1?
Akoma nuk &shté prodhuar vaksina kundér kétij
virusi.

A mund té pérdoren medikamente
pér parandalim?

Medikamentet si Oseltamiviri (Tamiflu) dhe
Zanamaviri (Relenza) nuk pérdoren dhe nuk
kangé efekt parandalues. Ato pérdoren vetém
nése jemi té sémurg me gripin A/HIN1 dhe té
merren brenda 48 oréve nga fillimi i sémundjes.

A transmetohet gripi A/H1N1 me
ngrénien e mishit té derrit apo
produkteve té tij?

Gripi A/HIN1 nuk transmetohet nga ngrénia e
mishit té derrit apo produkteve té tij.
Gatimi(zierja ose pjekja) shkatérron

¢do lloj mikrobi.

Si mund ta mbroni veten nga
A/H1IN1?

Disa nga masat mbrojtése jané:

Ménjanimi i kontakteve
me njeréz té sémuré
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Larja e miré e duarve,
shpesh me ujé e sapun

Mgrénia e shéndetshme,
aktiviteti fizik,
fletja e mjaftueshme

Cfare duhet té béj nése jam i

semuré?
Nése nuk ndjeheni miré, keni tempera-
turé, kollé apo dhimbje fyti:

Qéndroni né shtépi.
Mos shkoni né puné,
shkollé dhe evitoni
turmat e njerézve



